9. E così si torna all'Osservazione n. 3, cioè sull'opportunità che il Concilio si limiti a fissare i principi fondamentali, ecc.

Infatti il progetto presentato entra in alcuni particolari questioni, ma poi ne trascura altre, egualmente e forse ancora più importanti. Per esempio, la questione delle Curie Diocesane non attrezzate per mezzi e persone alla censura previa dei libri; quella della collaborazione di autori cattolici in pubblicazioni editate da acattolici e viceversa; quelle di aggiornare, migliorare e chiarire meglio il senso e l'estensione del can. 1384 § 2 (giornali, periodici e scritti vari), can. 1385 (scritti soggetti a censura previa) e can. 1399 (scritti proibiti « ipso iure »).

Card. BROWNE: Forsitan minus necessarium potest videri et forsitan aliquantulum praesumptuosum, post ea quae audivimus ab Em. mis Cardinalibus, quod ego aliquid dicerem. Sed tamen mihi videtur bonum.

Fundamentales defectus, ut puto, huius Decreti non consistunt in hoc, quod sit quaedam amelioratio, ut ita dicam, disciplinae ecclesiasticae nostrorum temporum sub respectu editionis et prohibitionis librorum, quae etiam admittitur ab Em. mo Secretario Card. Ottaviani; sed quod quaestio tractata fuit ut quaestio spectans ad quaestiones de disciplina cleri et populi christiani. Quaestio multo amplior est, et si fuisset inter Commissiones praeparatorias Concilii Commissio de fide, haec quaestio spectaret ad Commissionem de fide; sed cum non habeatur Commissio de fide, tunc, saltem, spectaret, saltem in solidum cum Commissione de disciplina cleri et populi christiani, ad Commissionem de doctrina, cuius praeses est Em. mus Card. Ottaviani. Unde sine dubio altera pars audienda fuit. Inde hoc sufficeret dicendum, quod istud schema necessario debet subire revisionem. Quandonam? Forsitan pro Concilio, vel forsitan pro Commissione pro Iure Canonico.

Quod Decretum procedat eo modo quem dixi, evidens est. Ex his quae dicuntur sub nn. 13, 14, 15, de nova disciplina ibi introducenda. Quaestio ibi tractatur tamquam si sit quaestio inter auctoritatem eccle-

siasticam, S. Sedem in casu, et auctorem libri vel etiam Ordinarium. Utique, quandoque S. Officium tractat hanc quaestionem, quia S. Officium est Congregatio, et S. Officium est tribunal; et quando agit ut Tribunal, ita ordinarie procedit: vocat inculpatum, ipsi explicat eius culpam, relinquens ei ut se defendat eo modo quo meliori potest facere, etc. Sed S. Officium est Congregatio, et ut S. Congregationi ipsi submittitur disciplina fidei, non disciplina populi christiani, sed disciplina et custodia accuratissima depositi. Unde, inter omnia Dicasteria S. Sedis, est illa quae habet maximam omnino responsabilitatem, terribilem responsabilitatem. Proinde in omnibus istis rebus, et loquor ex experientia, S. Officium solet procedere cum maxima cura. Hoc non semper intelligitur; tamen factum est. Et quando S. Officium assumit librum examinandum, sive iste liber fuit publicatus cum auctoritate alicuius Ordinarii sive non, illud praeprimis S. Officii considerare est num iste liber sit nocivus respectu fidei, et, si sit nocivus respectu fidei, quid faciendum. Potest quis dicere, sicut dicit Em.mus Card. Léger, quod index fiet indicatio quantum ad huiusmodi. Utique, hoc potest esse verum in multis casibus, sed curiosum est quod, quantum ad custodiam fidei, libri periculosiores sunt qui conscripti sunt a sacerdotibus, et quia conscripti a sacerdotibus, quandoque a sacerdotibus valde cognitibus seu valde eminentibus, quandoque cum approbationibus curialibus, evidenter tunc populus christianus facile dicit: Bene, iste liber non potest esse nocivus, quia ita non fuisset scriptus a sacerdote neque approbatus ab aliqua curia dioecesana. Unde S. Sedes obligata est. Et in istis casibus non est quaestio de puniendo auctore nec de puniendis censoribus, sed quaestio est de obiectivo contento libri: imprimis utrum erronee loquatur, utrum periculose loquatur; et quandoque dicitur in S. Officio: Utique, erronee loquitur, valde erronee, sed liber non est magni momenti, unde ponamus ad partem. Sed si simul erronee loquitur et periculose loquitur, tunc quid est faciendum? Schema videtur dicere: Vocemus auctorem ad S. Officium et loquamur cum ipso; sed, utique hoc potest esse utile ad convincendum auctorem. Tamen auctores difficile convincuntur, quia auctores ordinarie valde adhaerent eis quae dixerunt: talis est natura humana. Sed quaestio est: quod est tunc remedium pro bono publico? Haec est quaestio. Et pastor, sive sit episcopus, sive sit Summus Pontifex, tunc debet sibi quaerere: Quid debeo facere? Non possum relinquere rem procedere sicuti est. Quid ergo est faciendum?

Disciplina praevalens in S. Officio est ut liber ponatur in Indice, et est disciplina a pluribus saeculis: Si hodie inveniri potest melior modus quam iste, ego nihil haberem contra, quia omnes videmus quod quando libri ponuntur in Indice, tunc multi incipiunt clamare et dicere: Non

est ita, nihil habetur mali, etc. etc. Unde si quis potest invenire remedium melius, tunc non insisterem de prohibitione; sed adhuc non video, saltem quandoque. Ergo quid faciendum est? Quia viri qui sunt in S. Officio, leones S. Officii, sunt leones valde mites; nunquam, fere nunquam, mordent; exitant quam plurimum antequam procedant; quia etiam habent conscientiam et sciunt gravitatem eorum actionum; unde sciunt bene quod, si procedunt imprudenter et librum condemnant, postea habebunt remorsus conscientiae. Haec est veritas. Unde ego puto quod, si aliquid sit faciendum, quantum ad reformationem disciplinae editionis et censurae, prohibitionis et condemnationis librorum, res debet adhuc studeri. Istud documentum potest etiam inservire pro studio; sed fundare decisionem super istud schema solum, hoc non puto prudens, et nunquam commendarem. Unde schema est reexaminandum, sive a quadam Commissione pro fide, sive a Commissione doctrinali, sive a Commissione mixta, et iterum proponendum, vel pro Concilio VI pro reformatione Codicis, quia praesens disciplina S. Officii respectu librorum fundatur in Codice. Unde sufficit, ut puto, ut aliquid praepararetur pro Codice.

Nunc etiam est alia quaestio: habete me excusatum quod longius loquor, sed sunt res summi momenti, quia Concilia Oecumenica sunt maxime pro fide tuenda; unde quando veniunt huiusmodi quaestiones oportet bene rem videre. In n. 18 proponitur, lin. 27, quod rector seminarii, cappellanus et rector etc. dent facultatem legendi libros. Nunc est differentia hic notanda. Omnes isti viri possunt esse doctissimi et etiam optimi, et valde prudentes; sed tamen respectu huiusmodi, ultima decisio debet dependere ab illo qui est custos fidei, non quia est vir valde doctus vel valde eminens. Unde haec permissio debet sive a Summo Pontifice per S. Officium, sive ab episcopo forsitan; pro quibusdam casibus librorum potest episcopus habere hanc facultatem. Et si episcopus tunc iudicat, facultas potest committi alicui rectori, sive Seminarii sive universitatis, hoc etiam potest intelligi. Sed quod de iure permissio ita distribuatur, hoc prudens forsitan non esset. Sunt custodes fidei, qui debent iudicare de permissionibus concedendis vel de nominandis his quibus, in particulari, delegari huiusmodi potestas. Hoc puto.

Sed quidquid sit de hoc, ego commendarem ut schema revideatur, sicuti dixi, vel a Commissione mixta vel a Commissione aliqua de fide, sive ante Concilium sive pro Codice Iuris Canonici.⁵

⁵ Textus transcriptus est taeniola magnetica.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: Episcoporum responsabilitas integra servetur; adhaereo observationibus Em.mi Léger de prohibitione librorum.

Card. PIZZARDO: Non placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: Schema reformandum est, audita Commissione Theologica.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: attentis praecipue animadversionibus ab Em.mis Cardd. Léger, Döpfner et Browne factis.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: attendatur ad ea quae dixit Em.mus Browne.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: secundum observationes Cardinalis Browne.

Christus, Dominus Noster, munus docendi omnes homines eosque ad vitam aeternam secure ducendi Ecclesiae Suae concredidit. Ex isto munere proficiscuntur iura et officia Ecclesiae non tantum praecavendine fideles libros legant, qui sive morum integritati sive catholicae religionis dogmatibus adversentur, sed etiam providendi ut fideles aliique homines libros legant qui ad bonum singulorum et societatis tam multum conferri possint. Ergo, hoc in schemate non esse videtur inopportunum dicere aliquid positivum de libris bonis eorumque momento in vita religiosa, sociali, intellectualique hominum. Patres Concilii velle possint adhortare Catholicos tum ut legant libros Catholici nominis idoneos, tum ut sustineant et auxilient divulgationem librorum in quibus luceat doctrina Christi.

Praeterea, nostris temporibus, proh dolor, permulti libri publicantur qui res lascivas seu obscenas ita tractant ut animae hominum, praesertim iuvenum, multum periclitentur. Antea, in Prooemio schematis Constitutionis de Instrumentis Diffusionis seu Communicationis Socialis, facta est invitatio omnibus hominibus bonae voluntatis, iis scilicet qui naturae leges morales consequi contendunt, ut nobiscum studeant nova communicationis socialis instrumenta in hominum utilitatem et in societatis bonum unice flectere. Simili ratione, omnes homines cordati invitari debeant ut una nobiscum agant contra istos libros pravos qui in societatem humanam semina turpitudinis ac morum pravitatis divulgant.

In schemate proposito normae de praevia librorum censura eorumque prohibitionem ita emendantur ut praescripta his de rebus facilius observari possint et ut fideles melius arceantur a damno vel periculo quod pati possint a lectione pravorum librorum.

Quoad primos quattuor numeros in schemate propositos, notandum est quod vigilantiae Officium a competente Episcoporum coetu in singulis Nationibus constituendum est. Procul dubio, normae particulares quae opera et munera horum Officiorum afficient, variis locorum temporumque adiunctis accommodandae sunt. Itaque, Concilium Oecumenicum oportet sic conficere instructiones generales ut Conferentiae Episcoporum secundum singularum Nationum necessitates normas particulares statuere possint.

Propositum in numero decimo-quarto de Indice librorum prohibitorum statis temporibus rursus examinando bonum est, sed melius sit magis definite indicare tempus ad hanc revisionem indicis faciendam. Fortasse, loco verborum « statis temporibus » edicatur « vicesimo-quinto saltem quoque anno ».

Numero decimo-septimo et numero decimo-octavo explentur desideria et vota multorum Episcoporum aliorumque virium ecclesiasticorum ut praescripta de debita licentia ad libros prohibitos legendos concedenda minus rigida et magis adiunctis hodiernis accommodata conficienda sint. Valde oportet ut Rectores, Decani, Professores et Docentes in Universitatibus et in Seminariis maioribus ecclesiastica prohibitionem librorum non astringantur. Omnino placet dare Ordinariis locorum potestatem ordinariam concedendi licentiam legendi ac retinendi libros prohibitos. In paragrapho tertia numeri decimi-octavi convenienter addendum est sacerdotem ab Ordinario loci designatum tamquam directorem seu moderatorem coetus alumnorum catholicorum apud Universitatem a catholicam vel statalem licentiam legendi ac retinendi libros prohibitos professoribus et alumnis Universitatis, necessariis adhibitis cautelis, concedere posse.

Propter animadversiones antea allatas de commoditate aliquid positivum de libris bonis dicendi et de utilitate invitandi omnes homines bonae voluntatis ut nobiscum collaborent ad libros moraliter pravos prohibendos, necnon de additionibus convenienter faciendis ad elenchum eorum qui poterunt concedere licentiam libros prohibitos legendi, de schemate decreti, de praevia censura librorum eorumque prohibitionem suffragium fertur: Placet iuxta modum tantum.

Card. FRINGS: Non placet. Fundamentaliter adhaereo iis, quae dixerunt Eminentissimi Léger et Döpfner.

Proponitur compromissus:

- 1) Tollantur poenae.
- 2) Tollantur omnes prohibitiones generales.
- 3) Index librorum prohibitorum quoad praeteritum reducatur ad libros, qui hodie adhuc sint damnosi, quoad futurum pauci tantum prohibeantur.
- 4) Promoveatur educatio fidelium, praesertim iuventutis, ut agant secundum conscientiam bene formatam.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.¹

Card. VALERI: Placet iuxta modum: eo sensu quod inter duas diferentes opiniones rem tam arduam considerandi, media quaedam via ingrediatur qua, ex una parte in consideratione teneatur absoluta necessitas tuendi fidem, ex altera in debita consideratione etiam teneatur situatio psychologica plus minus hodie fere ubique vigens qua fit ut prohibitio causa sit violandi legem.

Card. SIRI: Non placet. Schema est recognoscendum, ut duo apte concilientur, nempe:

a) Munus Ecclesiae defendendae fidei. Hoc munus est, uti pars necessaria evangelisationis, primum munus Ecclesiae.

b) Aptatio circumstantiis psychologicis nostrae infirmae aetatis, ita ut instrumenta damnationis et prohibitionis evadant semper utilia.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: attendantur dicta ab Em.mis Ottaviani et Browne, in sensu praecipue ut schema revideatur cum interventione Commissionis Doctrinalis seu de Fide.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:² i. e. attentis animadversionibus Em.mi Döpfner, sed ad notam Em.mi Browne attendendum est.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum: secundum dicta ab Eminen-tissimo Browne. Sed miror quod episcopi in terris missionum, in hac materia, gaudent facultatibus largioribus quam episcopi aliunde.

De praevia librorum censura eorumque prohibitionem:

Ad 1 (pag. 1³): In hac paragrapho suggeritur ut constituatur Officium Nationale cuius sit invigilare editis scriptis. Tale officium constitui debet « a competente Episcoporum coetu ». Nunc autem quid

¹ Cf. pp. 845-846.

² Cf. pp. 846-848.

³ Cf. p. 843.

sibi vult haec expressio « competens Episcoporum coetus »? Significatne Conferentia Episcoporum Nationis, vel Metropolitanorum coetus, vel adunatio Episcoporum alicuius regionis Nationis? Clarificatio desideratur.

Si tale officium constituitur, ad illud adducantur censores idonei peritique in linguis magis usitatis et excultis, ad quos remittantur opera in his linguis scripta. Ut hi censores opus eis commissum quam citius faciant, ad hoc opus seponantur.

Multi censores, quia sunt aliove occupati, hoc opus iugum non leve putant, et non possunt ad illud bene attendere. Si periti idoneique censores ad hoc opus non parvi momenti deputentur, melius id facere possint. Talis suggestio iam in paragrapho quinta continetur.

Ad octavum (pagina quarta⁴): Hic suggeritur ut, in concedenda vel deneganda licentia, Ordinarius « iudicio unius tantum censoris ne innitatur, sed duorum et vel etiam plurium ». Hoc necesse sit fortasse in materia gravi; sed ne fiat regula generalis. Si censor est eruditus, prudens, gravis in efformando iudicium suum, et si votum talis censoris favorabile est, non est necessitas recurrendi ad alterum censorem. Appellatio ad alterum intelligi potest in casu quo denegatur permissio a primo censore. Difficile est cito habere opinionem unius. Exquirere opiniones plurium moram considerabilem auctori faciet.

Card. MONTINI: Non placet: iuxta ea quae dixerunt Cardd. Siri et Frings. Attamen Censurae videntur tollendae et facilior introducatur modus circa licentiam libros prohibitos legendi pro his qui quovis modo studiis incumbunt.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: audita Commissione theologica atque plene adhaereo his quae dixit Eminentissimus Card. Browne. Augeatur potius facultas Episcopi permittendi lectionem librorum prohibitorum et non relinquatur permissio tot et tantis capitibus.

Card. CENTO: Non placet ut iacet. Cum rei materia ex se delicatissima, mixta sit, Commissio de Disciplina Cleri et populi christiani et Commissio de Fide, collatis studiis, punctum iustum attingent per quod munus Sancti Officii, tanti praetii pro Ecclesia Catholica, introductis aliquibus reformationibus, quas ipse Eminentissimus Ottaviani possibiles admisit, melius aptetur mentalitati, ut ita dicam, huius temporis.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: scilicet, schema mutetur secundum exposita ab Em.mo Card. Ottaviani; sed efficacior vigi-

⁴ Cf. p. 843.

lantia videtur ratione habita mediorum propositorum quae ipsi episcopi adhibere debent. Ex alia parte aliqua facultas opportuna videtur pro Episcopis, saltem ad lectionem pravorum librorum, cum saepe in scholis pravi magistri libros imponant et alumni vel in angoribus maneant vel praecepta Ecclesiae spernant.

In pag. 6,⁵ n. 18, par. 3 omnino supprimatur.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: id est in votis Eminentissimorum Ottaviani, Siri et Browne, videlicet quod Schema iterum examinetur ab alia Commissione mixta vel doctrinali.

Card. RICHAUD: Placet.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: prae oculis habeantur quae dixerunt Cardd. Léger et Döpfner et simul etiam attendatur ad ea quae attulit Card. Browne.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: secundum folia adnexa,⁶ et ea, quae a Card. Léger dicta sunt.

S. Officium — nova utique bene considerata disciplina — minime debilitatur in tuenda fide atque in indicandis et damnandis libris periculosis et falsis, sed munus S. Officii expletur modo minus offendenti, sed non minus efficaci.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: Recognoscatur hoc schema in Commissione mixta Doctrinali scilicet de Disciplina Cleri et populi Christiani, ita ut via media inveniatur ad mentem Cardinalis Valeri.

Card. MEYER: Placet iuxta modum, i. e. iuxta animadversiones Em.mi Card. Browne.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: cum additamentis quae Eminentissimi Cardd. Léger et Döpfner proposuerunt, praesertim: 1) quae Em.mus Léger proposuit de mera *indicatione* libri vitandi, et quidem cum rationibus, ut fideles clarius sciant quare liber est vitandus;

2) clarius indicetur responsabilitas Ordinariorum in ista materia, sicut dixit Em.mus Ruffini;

3) clarius indicetur relatio in ista materia inter S. Officium et Ordinarios. Optandum esset v. g. ut S. Officium non damnet librum sine Ordinario, praesertim si liber exaratus est lingua qua S. Officium non callet.

4) Si in n. 18 supprimatur paragraphus 3, supprimenda videtur etiam § 2 propter easdem rationes quas proposuit Em.mus Browne.

⁵ Cf. p. 844.

⁶ Cf. pp. 848-850.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: subiiciatur ulteriori scrutiny et novus textus redigatur, ad mentem Em.mi Card. Browne, O. P.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum: iuxta mentem Eminentissimi Browne. Debemus fidem nostram tueri et evitare ea omnia quae spoliare eam possunt, aut videntur; sed semper cum prudentia et discretionem agendum est.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas ab Em.mis Cardinalibus Browne et Alfrink.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Non placet: Schema revideatur audita Commissione doctrinali.

Card. OTTAVIANI: Quod attinet ad reformationes quasdam, uti iam dixi,⁷ Commissio doctrinalis est in eo ut studio supponat quaestionem. Immo iam multa parata sunt, quia iam interpellavimus diversos viros doctissimos ex Germania, ex Gallia, etiam ex Hollandia, ex America; et habemus documentationem; non solum, sed etiam misimus assistentes congressibus qui facti sunt, praesertim hic Romae, de censura librorum. Igitur habemus magnam documentationem. Non quod nos recusamus aliquid emendare: eo ipso quod Commissio doctrinalis habet hanc documentationem reunitam, hoc modo ostendimus quod aliquid volumus facere quod satisfaciatur petitionibus. Sed, sicut dixit bene Card. Browne, hoc quod debemus attendere super omnia est ad materiam, ad obiectum libri, utrum faciat an non damnum. Quando nos, v. g., examinamus librum, prius etiam petimus an habeat aliquam diffusionem, quamnam diffusionem habeat; etiam hoc perspicimus, quia est mensura damni quod facit liber. Igitur non est putandum quod sumus faciles ad damnandum. Prius adhibemus omnes praecautiones. Ceterum ea omnia quae dixi sunt etiam ad defendendos episcopos, ad defendendam potestatem magisterialem episcoporum, ut habeant in S. Officio potius auxilium.

Demum velim dicere quod quando nos examinamus libros, non est quaestio de lingua, quia ii qui perficiunt studium super librum (primum studium, ii qui referunt etc.) sunt, et non unus tantum, sunt plures, qui callent linguam in qua scriptus est liber. Igitur si scriptus lingua anglica, examen committitur iis qui bene callent linguam anglicam; ita si est germanica, si est etiam hollandica, habemus consultores, qualificatores; et etiam quam pluries nos damus examini (quando non habemus sufficientiam illorum qui callent bene linguam) ex commissione spe-

⁷ Cf. pp. 850-852.

ciali, aliis professoribus qui sunt ex illa natione de qua exivit liber. Igitur huic praecautioi nos attendimus, quia non est timor ne comprehendatur id quod scriptum est.

Demum velim etiam addere: in hac quaestione debemus utique, ut dixit bene Card. Cento, amice procedere pro bono communi; utique, et de hoc lamentatus sum, quod non simus auditi quando promissum fuerat.⁸

Card. DI JORIO: Non placet. Schema reformandum audita Commissione doctrinali prouti ab Em.mo Cardinali Ottaviani propositum: relaxatio tamen quaedam habeatur praxis actualis, iuxta exigentias nostri temporis.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: schema novo examini subiciatur a Commissione pro disciplina cleri cum Commissione doctrinali, iuxta dicta ab Em.mis ac Rev.mis Patribus.

Card. JULLIEN: Non placet: sed ratione habita de iis quae animadverterunt Cardinales Valeri et Browne, ita ut proponatur novum schema.

Card. LARRAONA: Non placet: et reformetur iuxta vota Em.morum Ottaviani, Browne, Ruffini, Siri et Valeri in Commissione mixta.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. iuxta votum Em.mi Browne.

Card. BEA: Placet iuxta modum: quaestio examinanda est a Commissione mixta. Ni fallor, non tollitur S. Officio facultas prohibendi librum, si prohibitio est necessaria, sed agitur imprimis de modo procedendi. Multa pericula tolli possunt in *dioecesibus* ipsis. Ni fallor, modus procedendi denuo examinandus et duritiae, quantum fieri potest, evitandae sunt. Maximus numerus Episcoporum desideravit revisionem legislationis Indicis.

Card. BROWNE: Non placet uti iacet,⁹ i. e. schema revideatur, sive a Commissione mixta sive attento quoque iudicio Commissionis de doctrina.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est secundum animadversiones factas ab Eminentissimis Cardinalibus Léger et Browne.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: id est schema reformetur iuxta ea quae dixit Em.mus Card. Browne.

⁸ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

⁹ Cf. pp. 852-854.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: Consideranda sunt ea quae Em.mi Patres Ottaviani, Browne et Bea dixerunt.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum expositum praesertim ab Em.mo Cardinali Browne.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Redigatur novum schema a Commissione Mixta, attentis animadversionibus Eminentissimorum Cardinalium Ottaviani et Browne.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Placet iuxta modum: secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani et Browne.

Exc. SILVA SANTIAGO: Schema uti nunc est mihi non placet. Adhaereo propositionibus factis ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani, Browne et Siri. Ergo schema iterum examinetur a Commissione mixta.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Assentio sententiis Em.morum Ottaviani, Siri, Browne, Bea et aliorum Patrum.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.morum Cardd. Browne, Frings, Valeri, Siri, Cento, Marella et aliorum qui eodem sensu locuti sunt.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. secundum votum Em.mi Card. Browne.

Exc. LEFEBVRE: Non placet: propter rationes allatas ab Eminentissimis Cardinalibus Ottaviani, Browne et Siri.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: et studio ulteriori subiiciatur ut illa quae dicta sunt ex una parte a Cardinalibus Ruffini, Ottaviani et Browne cum iis quae tam opportune a Cardinalibus Léger et Döpfner prolata sunt, componantur.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus a Cardinalibus Léger, Döpfner, Browne et Valeri factis, Commissio mixta constituatur.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. manentibus generatim propositis in Schemate, res ita exponatur ne videatur in nova disciplina aliquomodo denegari vel coarctari ius et officium S. Officii libros damnandi.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: scilicet recognoscatur schema secundum observationes Em.morum Cardd. Léger, Döpfner et Alfrink.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet schema recognoscatur, audita commissione doctrinali, iuxta votum Em.mi Cardinalis Valeri de conciliatione quaerenda inter theses oppositas.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ab Em.mo Cardinali Browne propositum, ita scilicet ut Decretum prius a Commissione de fide revideatur.

Exc. YAGO: Non placet: schema reformetur in Commissione mixta, iuxta animadversiones Em.mi Card. Browne.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Cardinalium Siri et Döpfner.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Ruffini, Ottaviani et Browne.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: adhaereo propositionibus Em.morum Cardd. Léger, Döpfner et Bea.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: adhaereo his quae dixit Eminentissimus Dominus Browne.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: schema reformetur iuxta quae Eminentissimi Ottaviani et Browne dixerunt. Censeo tamen obliterandas non esse animadversiones Eminentissimorum Léger et Döpfner, speciatim de prohibitione librorum, quae tempore nostro sat opportunae videntur.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dixerunt Em.mi Cardd. Léger, Döpfner et Bea.

Rev. GUT: Placet iuxta modum quem exposuerunt Em.mi Cardinales Léger, Döpfner et Frings. Finis indicis omnino necessarius, defensio scilicet fidei, obtinetur si omnibus modis inculcatur doctrina de indice naturali et si accuratius excolitur conscientia christiana fidelium, imprimis iuvenum.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e. in votis Em.morum Cardinalium Valeri et Browne, i. e. recognoscatur hoc schema in pace et serenitate, collatis consiliis commissionis theologiae et commissionis de disciplina cleri et populi christiani.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardd. Valeri et Browne.

VII
DE CENSURIS EARUMQUE RESERVATIONE

DE MODO PROCEDENDI IN POENIS
IN VIA ADMINISTRATIVA INFLIGENDIS

(Tertia et quarta Congregatio: 5 et 7 maii 1962)

1) SCHEMATA PROPOSITA
A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

DE CENSURIS EARUMQUE RESERVATIONE

Proprius Ecclesiae finis spiritualis et supernaturalis, sanctificatio scilicet et salus aeterna fidelium, suadet ac exigit ut disciplina poenalis in Ecclesia aptior reddatur sive ad fideles efficacius deterrendos ne delicta committant, sive ad promptius fortiusque coercendos et corrigendos fideles qui deliquerint. Hinc, nec necessarium nec opportunum est, ut vel nulla poena *latae sententiae* delinquentes plectantur, vel nullam iidem incurrant censuram nisi ex dolo deliquerint, plena videlicet perfectaue imputabilitate, sine ullo defectu cognitionis ex parte intellectus aut libertatis ex parte voluntatis.

Oportet autem ut fideles rite edoceantur de poenis legitime statutis, ne ob ignorantiam ab illis incurrendis excusentur; item, oportet ut praescriptum accurate servetur de poena ferendae sententiae revera infligenda et de poena latae sententiae revera declaranda, quoties ita exigat sive scandali reparatio sive alia ratio boni communis (cf. can. 2223, §§ 3 et 4).

Nulla vero necessitas adesse videtur, ut in suo robore conserventur censurae latae sententiae *nemini reservatae*, de quarum vi et efficacia ad delicta praevenienda et ad delinquentes corrigendos merito dubitari potest; eodem modo necessarium esse non videtur, ut censurae latae sententiae *Apostolicae Sedi reservatae* conserventur distinctae in tres gradus reservationis, ita nempe ut aliae simpliciter, aliae speciali modo et aliae specialissimo modo sint reservatae: eiusmodi enim distinctio nullius est momenti pro his qui a censuris absolvantur a confessario specialis facultatis experte, si ad Sanctam Sedem recurrere debeant pro qualibet censura eidem reservata.

Pariter, prorsus expedire videtur ut ex codice poenali ecclesiastico expungantur poenae, etiam censurae, latae sententiae in delicta quae in praesenti aut numquam aut rarissime tantum perpetrari contingat. E contrario, aequum omnino videtur ut novae poenae statuuntur, etiam censurae et quidem latae sententiae ac reservatae, in delicta quae inolescere pergant magno cum scandalo seu damno praesertim puerorum et adolescentium.

Denique, congruum profecto videtur ut aptior determinatio fiat quod attinet ad incurrendam irregularitatem ex delicto ob actum ordinis, clericis

in ordine sacro constitutis reservatum, ab eis positum qui eiusdem ordinis exercitio prohibentur poena canonica; ab irregularitate enim non excusat ignorantia vel inadvertentia seu error (can. 988), saepius autem contingere potest ut ad praefatam irregularitatem non attendatur, quando incurritur ob poenam latae sententiae, quae culpabiliter non servetur in casu occulto.

Haec proinde declaranda et statuenda proponuntur, quae sequuntur:

I - DE CENSURIS IN GENERE

1. Censuras, praesertim latae sententiae, maxime excommunicationem, infligere non licet, nisi sobrie et magna cum circumspectione (cf. can. 2241, § 2).

2. Censurae infligi aut declarari possunt sive per iudicis sententiam, sive per Ordinarii praescriptum seu decretum extraiudiciale.

I) Si censura infligatur vel declaretur per sententiam iudicalem, serventur iuris praescripta circa pronuntiationem sententiae in processu criminali;

II) Si censura infligatur vel declaretur per praeceptum, serventur normae circa processum administrativum peculiariter statuendae.

3. Censurae inflictiae aut declaratae per praeceptum, eosdem sortiuntur iuridicos effectus atque censurae inflictiae vel declaratae per sententiam iudicalem.

4. His verbis exprimitur textus can. 2229:

« § 1. Etsi lex habeat verba: praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit, aliave similia, a nullis censuris latae sententiae excusat:

I) Ignorantia graviter culpabilis, sive legis, sive solius poenae, sive facti (seu error);

II) Quaelibet causa, praeter metum (de quo in subsequenti § 2), quae imputabilitatem minuat sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis, si, non obstante imputabilitatis diminutione, actio sit adhuc graviter culpabilis.

§ 2. A censuris latae sententiae excusat metus gravis, dummodo agatur de delicto quod non vergat in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis vel in publicum animarum damnum.

§ 3. Reus qui a censuris late sententiae ob ignorantiam vel metum vel aliam causam excusatur, congrua alia poena ferendae sententiae, si res ferat, vel poenitentia plecti potest ».

Nota: Ad poenas vindicativas quod attinet, sive latae sive ferendae sententiae, in suo robore integre manet norma, qua statuitur quod ab eisdem incurrendis excusat quaelibet imputabilitatis imminutio, sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis, si lex habeat verba: *praesumpserit, ausus fuerit*, etc.

5. Reus qui in poenam latae sententiae incurrit et delicti sibi sit conscius, ipso facto in utroque foro poena tenetur; ante sententiam tamen declarato-

riam a poena observanda excusatur quoties eam servare nequit sine periculo gravis scandali aut infamiae (cf. can. 2254, § 1), et in foro externo ab eo eiusdem poenae observantiam exigere nemo potest, nisi delictum sit notorium, firmo praescripto can. 2223, § 4 (can. 2232, § 1).

6. Irregularitatem ex delicto incurrunt qui actum ordinis, clericis in ordine sacro constitutis reservatum, ponunt, ab eius exercitio prohibiti poena canonica ob delictum notorium notorietate iuris vel facti (cf. can. 985, n. 7°).

II - DE EXCOMMUNICATIONE

7. Accuratus dicatur in can. 2257, § 1: « Excommunicatio est censura qua quis a certis quibusdam christianorum iuribus excluditur, cum effectibus qui in canonibus, qui sequuntur, enumerantur, quique separari nequeunt ».

8. Magis definite dicatur in can. 2259:

« § 1. Excommunicatus quilibet caret iure partem quamcumque habendi in sacris functionibus, non tamen praedicationi verbi Dei assistere prohibetur.

« § 2. Si excommunicatus toleratus sacris functionibus adsit, non est necesse ut expellatur; si adsit excommunicatus vitandus, expellendus est, aut, si expelli nequeat, a sacra functione cessandum, dummodo id fieri possit sine gravi incommodo. Repelli autem debet ne partem aliquam habeat in sacris functionibus non solum excommunicatus vitandus, sed etiam quilibet excommunicatus toleratus post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam aut alioquin notorie excommunicatus ».

III - DE RESERVATIONE CENSURARUM

9. Hac forma innovetur textus can. 2245:

« § 1. Censura *ab homine* est reservata ei qui censuram infligit aut sententiam tulit, eiusve Superiori competenti, vel successori, aut delegato; ex censuris vero *a iure reservatis* aliae sunt reservatae *Ordinario*, aliae *Apostolicae Sedi*.

§ 2. Censura latae sententiae non est reservata nisi in lege vel praecepto id expresse dicatur; et in dubio sive iuris sive facti reservatio non urget ».

10. Ignorantia reservationis a reservatione non excusat.

Attamen, si confessarius, ignorans reservationem, poenitentem a censura ac peccato absolvat, absolutio censurae valet, dummodo ne sit censura ab homine (cfr. can. 2247, § 3).

11. Omnes sacerdotes, licet ad audiendas confessiones non approbati, valide et licite quoslibet poenitentes in periculo mortis constitutos absolvent a quibusvis censuris, quantumvis reservatis et notoriis, etiamsi praesens sit sacerdos approbatus, salvo praescripto can. 884 (cf. can. 882). Qui tamen a censura absolutionem receperit a sacerdote specialis facultatis experte, sub

poena reincidentiae obligatione tenetur recurrendi, intra mensem postquam convaluerit, ad illum qui censuram tulit, si agatur de censura ab homine, vel ad S. Poenitentiarium, si agatur de censura Sedi Apostolicae reservata, eorumque mandatis parenti. Sacerdos autem, qui poenitentem absolvit, non tenetur praefatum onus ei iniungere aut de eodem eum expresse monere.

IV - DE ELENCHO CENSURARUM QUAE TOLLENDAE VIDENTUR

12. Censurae tolluntur quae a iure sunt statutae tñquam latae sententiae *nemini reservatae*, sed conscientiae et prudentiae iudicis vel Ordinarii praeceptivis aut facultativis verbis committitur ut loco censurae congruam aliquam poenam ferendae sententiae infligat.¹

Praefato hoc modo tolluntur:

A) *Excommunicationes* quae statutae sunt:

I) In auctores et editores qui sine debita licentia sacrarum Scripturarum libros vel earum adnotationes aut commentarios imprimi curant (can. 2318, § 2);

II) In eos qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae infideles aliosve qui eadem privantur (can. 2339);

III) In eos qui quovis modo deliquerint sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo ad bona ecclesiastica alienanda, si fuerit scienter praetermissum beneplacitum apostolicum a iure praescriptum (can. 2347, n. 3°);

IV) In eos qui quoquo modo cogant sive virum ad statum clericalem amplectendum, sive virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam professionem (can. 2352);

V) In eum qui scienter omiserit eum, a quo sollicitatus fuerit, intra mensem denunciare (can. 2368, § 2).

B) *Suspensiones* quae statutae sunt:

I) In sacerdotem qui sine necessaria iurisdictione praesumpserit sacramentales confessiones audire vel a peccatis reservatis absolvere (can. 2366);

II) In eum qui sine litteris vel cum falsis dimissoriis litteris, vel ante canonicam aetatem, vel per saltum ad ordines malitiose accesserit (can. 2374);

III) In clericum qui in manus laicorum officium, beneficium aut dignitatem ecclesiasticam resignare praesumpserit (can. 2400);

IV) In abbatem vel praelatum *nullius* qui benedictionem ad normam iuris non receperit (can. 2402);

V) In Vicarium Capitularem qui litteras dimissorias pro ordinatione illegitime concesserit (can. 2409).

C) *Interdictum personale* in eos statutum qui causam dederunt interdicto locali aut interdicto in communitatem seu collegium (can. 2338, § 4).

13. Plures ex censuris tolluntur quae a iure sunt statutae tanquam latae sententiae *reservatae*, sed in delicta infliguntur quae vel rarissime nunc per-

petrari solent, vel ob peculiaria adiuncta hodierna iam recensenda non videntur inter delicta graviora. Prudentiae et conscientiae iudicis vel Ordinarii praeceptivis vel facultativis verbis committitur ut pro censura aliam congruam poenam ferendae sententiae infligat.²

Praefata eiusmodi ratione tolluntur:

A) *Excommunicationes* quae statutae sunt:

I) In editores librorum apostatarum, haeticorum et schismaticorum, qui apostasiam, haeresim, schisma propugnant, itemque in eos qui praefatos libros aliosve per apostolicas litteras nominatim prohibitos defendant aut scienter sine debita licentia legant vel retineant (can. 2318, § 1);

II) In eum qui falsas reliquias conficit, aut scienter vendit, distribuit vel publicae fidelium venerationi exponit (can. 2326);

III) In quaestum facientes ex indulgentiis (can. 2327);

IV) In absolvere praesumentes sine debita licentia ab excommunicatione latae sententiae Sedi Apostolicae reservata (can. 2338, § 1);

V) In quodvis auxilium vel favorem impendentes excommunicato vitando in delicto propter quod excommunicatus fuit; itemque in clericos scienter et sponte in divinis cum eodem communicantes et ipsum in divinis officiis recipientes (can. 2338, § 2);

VI) In clausuram monialium violantes et in eos qui ipsos introducunt vel admittant; itemque in mulieres violantes regularium virorum clausuram et in Superiores aliosque eas introducentes vel admittentes; pariter in moniales e clausura illegitime exeuntes (can. 2342);

VII) In usurpantes vel detinentes per se vel per alios bona aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia (can. 2345);

VIII) In duellum perpetrantes aut simpliciter ad illud provocantes vel ipsum acceptantes vel quamlibet operam aut favorem praebentes, nec non de industria spectantes illudque permittentes vel quantum in ipsis est non prohibentes (can. 2351, § 1);

IX) In omnes fabricatores vel falsarios litterarum, decretorum vel rescriptorum Sedis Apostolicae vel iisdem scienter utentes (can. 2360, § 1).

X) In delictum perpetrantes simoniae in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis (can. 2392, n. 1°);

XI) In omnes qui documentum quodlibet ad Curiam Episcopalem pertinens sive per se sive per alium subtraxerint vel destruxerint vel celaverint vel substantialiter immutaverint (can. 2405).

Nota: Etiam tolli posse videtur excommunicatio per Decretum S. Congregationis Concilii d. 22 martii 1950 statuta in clericos mercaturam seu negotiationem cuiusvis generis exercentes sive in propriam sive in aliorum utilitatem. Ratio est quia certo non constat de negotiationis natura.

B) *Suspensiones* quae statutae sunt:

I) In omnes clericos qui per simoniam ad ordines scienter promoverint vel promoti fuerint, aut alia sacramenta ministraverint vel receperint (can. 2371);

II) In eos qui illegitime ordinaverint contra praescriptum can. 955, vel can. 993 n. 4 et 994, vel can. 974, § 1 n. 7, vel can. 966 (can. 2373).

14. Aptius, ob hodierna adiuncta, esse videtur ut *Ordinario* reservatae habeantur hae, quae sequuntur, censurae quae a iure statuuntur tanquam reservatae Sedi Apostolicae:

I) Excommunicatio statuta in nomen dantes sectae massonicae aliisve eiusdem generis associationibus quae contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur (can. 2335);

II) Excommunicatio statuta in eos qui bona ecclesiastica cuiuslibet generis per se vel per alios in proprios usus convertere et usurpare praesumpserint aut impedire ne eorum fructus seu redditus ab iis, ad quos iure pertinent, percipiantur (can. 2346);

III) Excommunicatio statuta in eum qui per seipsum vel per alios confessorium de sollicitationis crimine apud Superiores falso denunciaverit (can. 2363);

IV) Excommunicatio statuta in clericos in sacris constitutos vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis, itemque in omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes (can. 2388, § 1).³

15. In suo robore integre manent ceterae censurae latae sententiae a iure, etiam extra Codicem, statutae tanquam reservatae Ordinario vel Sedi Apostolicae.

Quoad censuras autem Sedi Apostolicae reservatas tollitur specialis qualitas seu gradus reservationis, ita ut iam amplius non distinguantur tanquam simpliciter vel speciali modo, vel specialissimo modo reservatae.

16. Ad gravissimum scandalum vitandum et gravissimum nocumentum quod Ecclesiae vel Religioni imminere potest, proponitur ut statuatur excommunicatio latae sententiae Sedi Apostolicae reservata in clericos vel religiosos, qui delictum admiserint contra sextum decalogi praeceptum cum minoribus infra aetatem sexdecim annorum.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 11-16 decembris 1961.

NOTAE

¹ Si Patribus placuerit, in Concilio statui poterit quandonam praeceptivis verbis et quando facultativis verbis iudici vel Ordinario committitur, ut, pro censura, aliam poenam ferendae sententiae infligere possit, aut debeat.

² Cf. notam 1.

³ A censura tamen nemo unquam, excepto casu periculi mortis, absolvere potest sine praevio recursu ad S. Poenit. Apost. *sacerdotem*, qui cessare non valeat a cohabitatione sub eodem tecto cum suae disertionis complice (S. Poen. Ap., *Declaratio*, 4 maii 1937).

DE MODO PROCEDENDI IN POENIS IN VIA ADMINISTRATIVA INFLIGENDIS

In Codice Iuris Canonici nunc vigenti normae praescribuntur quae servari debent ad nonnulla negotia in via disciplinari seu administrativa expedienda, quarum praecipuae eae sunt quae in cann. 2142-2167 exponuntur de modo procedendi ad amotionem vel translationem parochorum decernendam, et eae quae in cann. 2168-2185 determinantur ad sanctiones poenales applicandas contra clericos non residentes vel concubinarios necnon contra parochum in adimplendis paroecialibus officiis negligentem. Expediit profecto ut quaedam ex huiusmodi praescriptis melius et aptius definiantur: quod, sane, perfici poterit in futura nova Codicis Iuris Canonici editione, quae ut ne sit diu expectanda quamplurimi exoptant; in eadem autem nova Codicis editione etiam normae accuratae praestituendae erunt, ut in ceteris quoque negotiis in via administrativa ex bono et aequo expediendis recte procedatur, sive de controversiis dirimendis agatur, sive de poenis infligendis vel declarandis. Sed statim a Concilio Vaticano II promulgandae esse videntur normae principaliores, quae in procedura poenali administrativa observari debeant, quia in pravi fere ubique poenae extraiudicialiter applicari solent: et non immerito, via enim administrativa brevior est atque simplicior, et ipsi reo favet cum publicitatem de se non requirat. At vero, non semper qui extraiudicialiter in reos procedunt eorundem iuribus personalibus sufficienter cavent, cum pluries contingat ut reus puniatur quin ipse sese defendere possit, et vel etiam quin certo probetur quod delictum revera commiserit.

Hunc igitur in finem, ut scilicet sine moris inutilibus, et non raro perniciosis, restauretur ordo socialis laesus per delictum et delinquens congruenter corrigatur, modo utique suaviore et christianae caritati magis consentaneo, Ordinariis commendatur ut, quantum fieri poterit, in via administrativa contra reos procedant, servatis tamen normis, quae sequuntur, ne illegitime agant neve iniuriam vel damnum eis inferant.

I. Abrogetur praescriptum can. 2222, § 2, quia hodiernis moribus incongruum videtur sanctiones poenales decernere sive ob delictum solummodo probabile, sive ob delictum cuius poenalis actio praescripta sit. Insuper autem in praedictis casibus plerumque difficillimum et vel forte impossibile est iuste et aequè procedere in sanctionibus poenalibus discernendis.

II. Abrogetur institutum iuridicum suspensionis ex informata conscientia, de quo in cann. 2186-2194. Quidquid enim sentiendum sit de origine et de motivis huiusmodi instituti, ipsum hodiernis temporibus non iam opportunum videtur cum, praesertim a iuvenibus, absonum censeatur quod reus puniatur quin sese defendere valeat, et vel etiam quin eidem causa poenae enuntietur.

III. Remedia poenalia et poenitentiae, de quibus in cann. 2306-2313, ab Ordinario imponi possunt per simplex praeceptum, scripto vel oretenus

datum, nullo servato modo procedendi determinato, dummodo tamen reus certior fiat quamnam ob causam sanctio poenalis in eum adhibetur.

IV. Salvo praescripto can. 1576, § 1 n. 2° de poena depositionis, privationis perpetuae habitus ecclesiastici, degradationis non infligenda nisi per sententiam iudicalem, ad ceteras poenas quod attinet (cf. can. 1933, § 4) proprium Ordinarii erit in singulis casibus, attente perpensis omnibus peculiaribus adiunctis, decernere utrum infligendae sint per sententiam stricte iudicalem aut per decretum in via administrativa ferendum.

V. Si reus expostulet ut de ipsius delicto videatur per viam stricte iudicalem, Ordinarius eius precibus annuat, nisi graves rationes obstent. Datur recursus in suspensivo ad Sanctam Sedem reo, qui acquiescere nolit Ordinario decernenti ut processus fiat in via administrativa.

VI. In processu poenali extraiudiciali seu in via administrativa conficiendo, semper servantur oportet principia iuris naturalis, cum aequitate canonica, et, quantum fieri potest, normae generales iuris processualis ecclesiastici. Insuper autem hae, quae sequuntur, normae integre ac fideliter servari debent:

1) Praevia peragatur inquisitio ab uno tantum instructore, designando ab Ordinario, qui, quantum fieri potest, notarii opera semper utatur.

2) Instructor testes audiat, qui tamen pauci esse debent, sive pro reo sive contra reum, etiam ex officio vocatos.

3) Reus patronum seu advocatum habeat, aut a se electum inter paucos exquisitos viros ab Ordinario designatos, aut ei ex officio datum, qui brevem defensionem pro reo in scriptis exhibeat aut verbis exponat.

4) Ad acta examinanda et discutienda Ordinarius Commissionem constituat trium saltem sacerdotum, qui sint aetate maturi, probi ac docti. Idem, consideratis etiam promotoris iustitiae conclusionibus, quae in scriptis exhiberi debent aut oretenus proponi, definiant oportet — ad maiorem suffragiorum partem — utrum delictum commissum fuerit, necne, et quaenam poena, in casu, reo infligenda esse videatur.

5) Commissionis decisio, uni dumtaxat Ordinario sub secreto communicanda, ab uno ex eiusdem membris in scriptis redigatur, et summatim contineat rationes seu *motiva* quae dicuntur, tam in facto quam in iure, quibus innititur.

6) Ordinarii est decretum definitivum ferre, in quo pariter motiva breviter exponenda sunt, quibus innititur. Si in Commissionis decisione proponatur ut reo poena infligatur, Ordinarius potest — ad normam can. 2223, §§ 2 et 3 — pro sua prudentia et conscientia vel a poena infligenda abstinere, vel poenam temperare, vel tandem poenam ad tempus magis opportunum differre.

7) A decreto Ordinarii unicum datur iuris remedium, idest recursus ad Sedem Apostolicam intra decem dies a notitia eiusdem decreti.

8) Recursus est in suspensivo. Si tamen Ordinarius in aliquo casu particulari prudenter censeat poenam esse immediate applicandam, praeser-

tim ubi agatur de delicto pluries patrato, vel de gravi scandalo statim removendo, id scripto decernat; rationes autem huiusmodi sui modi agendi uni dumtaxat Sedī Apostolicae reddet, si et quatenus requiratur.

VII. Pro disciplinae recta ordinatione et pro uniformitate iurisprudentiae in re tanti momenti, optatur ut apud Sedem Apostolicam unicum sit Officium ad quod sive a clericis sive a religiosis sive a laicis recursus fiat adversus decretum, quo Ordinarius poenam infligit. Eiusmodi Officium constitui posse videtur apud Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae, eique competentia exclusiva hac de re tribuenda esset quae propria est Sacrae Congregationis Concilii vel Sacrae Congregationis de Religiosis.

VIII. Ut recursus adversus Ordinariorum decreta poenalia expeditissime definiantur, Consultores nominentur ex utroque clero, aetate ac eruditione et prudentia commendati, quorum tres saltem ad singulos recursus examinandos deputari debent. Iidem autem promotorem iustitiae audiant necnon Patronum rei, vel ex Advocatis Sacri Consistorii eligendum, vel ex collegio Procuratorum Sacri Palatii Apostolici, vel ex certo numero Advocatorum Rotalium qui semel pro semper designati sint.

IX. Effectus iuridici *decreti*, quo poena infligitur, iidem omnino sunt ac effectus iuridici *sententiae iudicialis*, qua poena infligitur, quod attinet sive ad notorium notorietate iuris (cf. can. 2197, n. 2°) sive ad illicitatem aut invaliditatem actorum quae ab eo ponantur qui poena astringitur (cf. can. 765, n. 2°; can. 795, n. 2°; can. 1095, § 1, n. 1°; etc.).

Nota: Eaedem normae, quae ad poenas *ferendae sententiae* in via administrativa infligendas statutae sunt, servari debent etiam, congrua congruis referendo, ad poenas *latae sententiae* in via administrativa declarandas.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 5-10 februarii 1962.

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI,
PRAESIDIS COMMISSIONIS
DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Praemitto hac in re me non locuturum de S. Officio, nisi S. Officium etiam in hac materia revindictet competentiam.

Agitur de censuris et poenis infligendis, ecclesiasticis et laicis. Res est maximi momenti in eo quod respicit ecclesiasticos. Nam est duplex difficultas in gubernanda Ecclesia et praesertim in Dioecesibus; nam Episcopi conqueruntur aliquando non posse procedere in bonum animarum ob difficultates procedurales. Ex alia parte presbyteri conqueruntur se relinqui complete in manibus Episcoporum. Igitur hic quaestio est magni momenti: est quaestio auctoritatis, auctoritatis Episcopalis et revin-

dicationum sacerdotum. Hae quaestiones tractantur in iis quae respiciunt S. Congregationem Concilii, hac consideratione, scilicet quod Congregatio Concilii est Congregatio quae debet tutelare disciplinam, igitur S. C. Concilii tendit potius ad faciliorem reddendam actionem Ordinariorum. Igitur omnino concedit facultates valde amplas, ita ut isti liberi sint in obtinendo bono Ecclesiae.

Ad censuras quod attinet, plures sunt abrogandae. Abrogavit Pius IX in Constitutione *Apostolicae Sedis*, observans quasdam censuras temporibus moribusque mutatis a fine atque causis ob quas impositae fuerant vel a pristina utilitate atque opportunitate excidisse. Si igitur hoc fecit Pius IX, potest etiam fieri a Concilio.

Proponitur in schemate ut abrogentur poena suspensionis ex informata conscientia et provisiones ob delictum probabiliter tantum commissum aut ob delictum cuius poenalis actio sit iam legitime praescripta. Certe haec sunt omnino contra sensum iuridicum et hinc ego intelligo rationes quae moverunt meam Commissionem. Attamen experientia Curiae Romanae mihi demonstravit esse aliquos casus in quibus requiritur extraordinaria potestas Episcoporum. Igitur ego non abolerem nec suspensionem ex informata conscientia neque has provisiones speciales; tamen commendandum esset Episcopis ut minus, quam sit possibile, hisce poenis utantur. Quoad proceduram hoc est principium firmum: aliquae normae debent statui ut habeatur certa probatio delicti atque reus legitime se defendat. Hoc est principium iuridicum universale et hinc in procedura faciendum erit ut hoc verificetur. Noto Codicem J. C. non esse tam perfectum in parte procedurali et in parte poenali, quae facta fuit ultimo tempore magna rapiditate et hinc hae partes debent iterum complete refici.

Sunt duo quaestiones speciatim, quae, si reformetur Curia Romana (et non est impossibile quod reformetur: si eam reformavit S. Pius X, et profundissime, potest fieri), se referunt ad nostrum schema et sunt magni momenti. Imprimis ante *Sapienti Consilio* habebatur Congregatio de Episcopis et Regularibus: abolita fuit. Abolita fuit et hinc laesum est principium iuridicum quod actor sequitur forum rei et deinde nunc non est organum S. Sedis quod possit auctoritative decidere inter quaestiones inter clerum saecularem et clerum regularem, inter Episcopos et ceteros. Feliciter nos habemus hic optimum Card. Valeri, qui habet magnum spiritum comprehensionis et omnes istae quaestiones amice resolvuntur; sed amicitia non est ius, et hic malum non esset si haec quaestio in reformatione Curiae Romanae solveretur. Aliquis defectus est iste: est divisio cleri alti et cleri inferioris. Congregatio Religiosorum habet Superiores et inferiores. Congregatio pro Ecclesia Orientali

habet episcopos et subditos. Congregatio Propagandae Fidei, idem: clerus saecularis est divisus inter Congr. Consistorialem et S. Congr. Concilii. S. Congr. Concilii habet clerum inferiorem, S. C. Consistorialis habet clerum superiorem. Igitur fiunt continuae quaestiones, quae quaestiones tamen amice componuntur, data amabilitate Card. Confalonieri; sed, repeto, amicitia non est ius. Alter defectus, cui debet provideri, est carentia in S. Sede Supremi Tribunalis administrativi, quod habetur in omnibus Statibus. In Ecclesia catholica non habetur nisi tribunal S. Officii, sed pro sua competentia; non amplius loquar de hoc, alioquin cataractae iterum aperiuntur. Sed, excepta competentia Congr. S. Officii, Tribunal administrativum supremum est necessarium; nam habentur Tribunal S. Rotae et Tribunal Signaturae Apostolicae, quae plus vel minus tractant de rebus matrimonialibus. Igitur non habetur Romae Tribunal supremum pro quaestionibus continuis quae habentur. Sed multae quaestiones non possunt agi in via pure iuridica; nam agitur de gubernio et hinc necessarium est Tribunal Administrativum; huic Tribunali Administrativo posset e. gr. dari competentia in quaestionibus inter religiosos et clerum saecularem, esset unum remedium dandum huic inconvenientiae.

Ubinam debet poni istud Tribunal Administrativum, si Concilium illud statuerit? Mea Commissio erat pro Signatura Apostolica. Ego dubito; nam esset periculum confusionis. Signatura Apostolica est Supremum Tribunal ad tramitem iuris, quomodo potest addi Tribunal Administrativum? Est abyssus inter tramitem iuris et huiusmodi. Igitur ego proponerem ut istud Tribunal Administrativum vel pro se staret vel uniretur Congr. Concilii. Videte igitur, meae conlegae, quantus labor imminet Concilio; sed sumus certi quod sapientibus directionibus Beatissimi Patris eorumque collaboratorum, et praesertim Deo adiuvante, huic enormi labori nos omnes providere possimus.*

3) ANIMADVERSIONES SODALIUUM

Card. LÉGER: *De censuris earumque reservatione.* Mihi placet renovatio proposita de censuris earumque reservatione. Haec proponam.

Quoad articulum 8 paginae 6¹ hoc dicam: assistere praedicationi verbi Dei mihi apparet ut « aliquam partem habere in sacris functionibus ». Ergo propono ut dicatur quod excommunicatus quilibet caret iure par-

* Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹ Cf. p. 866.

tem *ministerialem* habendi, aut saltem dicatur quod caret iure partem *activam* habendi in sacris functionibus.

Propono etiam ut modificatio habeatur de excommunicato *vitando*. Tollatur haec categoria. Aut saltem modificetur figura excommunicati vitandi. Si servatur ius eum expellendi a divinis officiis, *non amplius habeatur* praescriptio qui obligat fideles ad communionem vitandam cum eo in profanis (c. 2267), nec obligatio exhumandi eius cadaver a loco sacro (c. 1242).

Quoad articulum 10, pagina 7,² mihi videtur quod controversia in hac re potius redimenda est in sensu benigniori quodque potius dicendum est quod ignorantia reservationis a reservatione excusat.

In articulo 11, linea 12 dicitur: « absolvunt a quibusvis censuris »; sed nil dicitur de *peccatis reservatis*. Utrum hoc significat quod non amplius habeantur « peccata reservata »?

In eodem articulo, linea 22 credo quod verbum « non » ex errore positum est.

Mihi valde placet abolitio poenarum de qua in paginis 8-9-10.³

Haec tamen notabo: mihi minus placet abolitio poenae in eos qui cogant ad statum clericalem amplectendum vel ad religionem ingrediendam. Credo enim quod haec pessima violatio libertatis adhuc saepe existit.

Si non habet efficacitatem, credo quod tolli debet excommunicatio (de qua in pagina decima⁴) statuta in clericos mercaturam exercentes. Tamen inveniantur alii modi ad hanc plagam repellendam. Commendentur et habeatur efficacior vigilantia ex parte Sanctae Sedis et Ordinariorum locorum. Sunt enim v. g. sanctuarii quidam, magni et parvi, qui fidem magis offendunt quam adiuvant.

Articulus 16, paginae 11,⁵ non mihi videtur opportunum. Etenim pro illo delicto, iam existit poena ferendae sententiae (c. 2359 § 2). Et additio huius unice novae poenae odiosam admirationem provocaret.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis:

Mihi placet praesens schema et hoc solummodo notabo. Inopportuno mihi videtur, in articulo V, dare recursum in suspensivo ad Sanctam Sedem reo cui infligitur poena quae sit mere remedium poenale vel mere poenitentia.

Card. RUFFINI: *De censuris earumque reservatione*: Pag. 6,⁶ n. 8, § 1: « Excommunicatus quilibet caret iure *partem quamcumque habendi*

² Cf. p. 866.

³ Cf. pp. 867-869.

⁴ Cf. p. 868.

⁵ Cf. p. 869.

⁶ Cf. p. 866.

in sacris functionibus... ». Cur mutatur dictio Codicis I. C. can. 2259 — quae ut mihi videtur — melior est? « ... Excommunicatus quilibet — ita in Codice — caret iure *assistendi divinis officiis*... ».

Pag. 6⁷ ad 7: Modus dicendi qui proponitur in schemate ut accuratior enuntiatione canonis 2257 § 1, videtur mihi minus exacta. Excommunicatio enim, ut ipso verbo significatur, est exclusio a communione fidelium, quae certe explicanda est sicut fit in canone laudato.

Pag. 6 ad 9: Supprimitur in censuris a iure reservatis S. Sedi, distinctio inter reservatas *simpliciter* vel *speciali modo*, vel *specialissimo modo*. Ratio huius abolitionis praebetur pag. 3,⁸ linn. 30-34, ast ea non satisfacit. Recursus ad S. Sedem est quidem *materialiter* unus, sed gravitas culparum ob quas recursus faciendus est admittit gradus, qui optime et efficaciter clarescunt in triplici illa reservatione. Quanta vi — e. gr. — animos fidelium percellit excommunicatio *specialissimo modo* Summo Pontifici reservata qua plectuntur qui species consecratas abiecerint vel ad malum finem abduxerit (can. 2320); qui absolvit, vel fingit absolvere complicem in peccato turpi (can. 2367); sacerdos qui sigillum sacramentale directe violaverit (can. 2369); qui violentas manus in Personam Romani Pontificis iniecerit (can. 2343)! Non sunt certe istius gravitatis reliquae culpa, quae minore excommunicatione puniuntur.